​INDICAÇÃO Nº 453/2025.​

​Rio Negro, PR, 29 de Setembro de 2025.​

​Ementa:​ ​Solicita​ ​o​ ​patrolamento​ ​e​ ​empedramento​

​das​ ​estradas​ ​secundárias​ ​da​ ​localidade​​do​​Sítio​​dos​

​Valérios.​

​O​ ​Vereador​ ​que​ ​esta​ ​subscreve,​ ​com​ ​fundamento​ ​no​ ​art.​ ​107​ ​do​ ​Regimento​ ​Interno,​​vem​

​respeitosamente​ ​solicitar​ ​ao​ ​Executivo​ ​Municipal​ ​de​ ​Rio​ ​Negro​ ​que​ ​seja​ ​providenciado​ ​o​

​patrolamento​ ​e​ ​empedramento​ ​das​ ​estradas​ ​secundárias​ ​que​ ​dão​ ​acesso​ ​aos​ ​moradores​ ​da​

​localidade do Sítio dos Valérios.​

​Justificativa:​ ​Os​ ​moradores​ ​da​ ​comunidade​ ​do​ ​Sítio​ ​dos​ ​Valérios,​ ​entre​ ​eles​ ​o​​Sr.​​Enrique​

​Ruthes,​ ​bem​ ​como​ ​agricultores,​ ​fumicultores​ ​e​ ​avicultores​ ​da​ ​região,​ ​têm​ ​enfrentado​ ​sérias​

​dificuldades​ ​no​ ​tráfego​ ​pelas​ ​estradas​ ​secundárias,​ ​especialmente​ ​em​ ​dias​ ​de​ ​chuva,​ ​quando​ ​o​

​acesso torna-se precário e até mesmo inviável em alguns trechos.​

​Essas​​vias​​são​​de​​fundamental​​importância​​para​​o​​escoamento​​da​​produção​​agrícola,​​o​​transporte​

​de​ ​aves,​ ​fumo​ ​e​ ​demais​ ​insumos,​ ​além​ ​de​ ​servirem​ ​como​ ​rota​ ​diária​ ​para​ ​o​ ​deslocamento​ ​dos​

​moradores.​ ​A​ ​falta​ ​de​ ​manutenção​ ​adequada​ ​compromete​ ​a​ ​segurança,​ ​aumenta​ ​os​ ​custos​ ​de​

​transporte e gera prejuízos à economia local.​

​O​ ​patrolamento​ ​e​ ​o​ ​empedramento​ ​irão​ ​garantir​ ​condições​ ​dignas​ ​de​ ​trafegabilidade,​ ​oferecendo​

​maior​ ​segurança,​ ​comodidade​ ​e​ ​eficiência​ ​tanto​ ​para​ ​os​ ​produtores​ ​rurais​ ​quanto​ ​para​ ​a​

​comunidade​ ​em​ ​geral.​ ​Trata-se,​ ​portanto,​ ​de​ ​um​ ​pedido​ ​legítimo​ ​e​ ​de​ ​interesse​ ​público,​ ​que​

​contribuirá diretamente para o desenvolvimento econômico e social da localidade.​

​Atenciosamente,​

​FRANCISCO VEIGA - PRD​
​VEREADOR​

​Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná​
​R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br​

​1​

		2025-09-29T14:25:51-0300
	FRANCISCO VEIGA:648.996.409-00 1